
Comune di  Cassino
Proposta nr. 61 Del 08/01/2025  - 
Num. settoriale 2

Determinazione nr.  19  del  09/01/2025
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER  STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER 
INFORTUNI DEGLI ISPETTORI AMBIENTALI VOLONTARI. ANNO 2025. CIG: B50E3F2E53.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto il DUP 2025/2027 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 125 del 30/12/2024;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30/12/2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato da ultimo con Delibera di G.C. n. 447 del 15/10/2024;
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.02.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali  - Comunicazione istituzionale -
Relazioni internazionali - Ufficio Presidenza del Consiglio - Affari Legali;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1670 del 11/08/2022 con la quale veniva avviata la procedura
selettiva per il conferimento della qualifica di Ispettore Ambientale Volontario Comunale nel Comune
di Cassino;

Visti i decreti sindacali di nomina di n. 10 Ispettori Ambientali;

Vista la nota prot. n. 61040 del 07/20/2024 con la quale il Dirigente della Polizia Locale richiedeva di
fornire idonea copertura assicurativa per gli infortuni e la responsabilità civile verso terzi per il periodo
di servizio del personale volontario;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto  la nota trasmessa a mezzo mail in data 08/10/2024, indirizzata al broker che agisce per conto
dell’Ente nei confronti delle compagnie assicuratrici, con la quale si trasmetteva la richiesta pervenuta
all’ufficio;

Visto il riscontro con il quale il broker assicurava che la polizza RCT stipulata per l’Ente vale per tutti
coloro che svolgono attività lavorativa per conto dello stesso, anche a carattere volontario,  mentre
occorreva stipulare una polizza ad hoc per gli infortuni;

Visti gli esiti dell’indagine di mercato svolta dal broker per conto del Comune di Cassino, pervenuta
con nota prot. n. 65458 del 25/10/2024, dalla quale risulta che delle cinque compagnie interpellate,
solo due hanno comunicato la disponibilità;

Rilevato che, dalle risultanze dell'indagine svolta, risulta che la Compagnia UnipolSai Assicurazioni
S.p.a. ha proposto un prezzo economicamente più vantaggioso e che il broker ha ritenuto i termini
proposti dalla stessa  in linea con l’andamento del mercato assicurativo del settore;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  2755  del  31/10/2024  con  la  quale  venivano  approvate  le
risultanze dell’indagine di mercato svolta  dal broker, da cui risultava che la  compagnia UnipolSai
Assicurazioni  s.p.a.  ha proposto un prezzo economicamente  più vantaggioso ed i  termini  proposti
ritenuti  in  linea  con  l’andamento  del  mercato  assicurativo  e  contestualmente  si  provvedeva  alla
copertura assicurativa dei Volontari fino al 31/12/2024;  

Ritenuto necessario pertanto adottare apposito impegno di spesa e contestuale liquidazione al fine di
garantire l’attivazione della polizza contro gli infortuni dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

Visto il  preventivo pervenuto con nota prot.  n.  77505 in data  19/12/2024,  dal  quale risulta  che il
premio lordo complessivo annuo per n. 10 volontari ammonta ad € 290,00;

Assegnato il seguente il codice CIG alla fornitura di cui trattasi, B50E3F2E53;

Ravvisata  la  necessità  della  Compagnia  di  statuire  la  seguente  precisazione:  “LIMITAZIONE ED
ESCLUSIONE  EMBARGHI  E  SANZIONI
In ogni caso la società non fornirà copertura assicurativa e non sarà tenuta a pagare alcun indennizzo
né comunque alcuna somma in  base  alla  presente  assicurazione  nei  casi  in  cui  tale  copertura  o
pagamento possa esporre la società o qualsiasi suo dipendente o collaboratore a sanzioni, o possa
comportare violazione di divieti o restrizioni, secondo quanto previsto da risoluzioni delle Nazioni
Unite  in  materia  di  embarghi  e  sanzioni  economiche  o  commerciali,  o  da  leggi  o  regolamenti
dell'Unione Europea, del Regno Unito o degli  Stati  Uniti  d'America o di altra legge nazionale in
materia di sanzioni economiche o commerciali e/o embargo internazionale".

Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva, art. 6 D.P.R. n.
207/2010, in base alla quale la Soc. Brokeritaly Consulting S.R.L. risulta in regola, come si rileva dal
DURC ON LINE, prot. INAIL_46135465 del 22/10/2024, con scadenza 19/02/2025, nei confronti di
INPS e INAIL;

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e /o servizi di importo inferiore ad Euro 40.000, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute negli artt.
36, comma 2, e 32, comma 14, D.lgs. n. 50/2016, per cui è consentito l’affidamento diretto, anche
senza consultazione di due o più operatori economici, previa verifica dei requisiti di idoneità morale,
capacità tecnico professionale ed economica finanziaria dell’affidatario;

Visto l’art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art.
1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di
ricorrere al MePA da 1.000 € a 5.000 €;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visti:
- il decreto legislativo n. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica;
- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n, 42;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 113/ 
2011" ed in particolare il punto 5 (vedi allegato);
- L'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 ‘'Impegno di Spesa";

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Dato  atto  che  gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  procedimento  sono  compatibili  con  il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza
pubblica (Art. 9, c. 2, D.L. 78/2009);

Accertato:
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarico di responsabilità dirigenziale
delle  Aree  Amministrativa,  Servizi  e  Sicurezza  al  Segretario  Generale  nonché  dei  relativi  poteri
sostitutivi in casi di assenza o impedimento;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di impegnare la somma pari ad €. 290,00, quale premio lordo complessivo della polizza in favore
della Società UnipolSai Assicurazioni s.p.a. per la copertura assicurativa degli  Ispettori  Ambientali
Volontari dalla data del 01/01/2025 fino al 31/12/2025, da imputare al Cap. 4206 del Bilancio 2025;

2. Di liquidare la somma di € 290,00 in favore della Soc. Brokeritaly Consulting S.R.L. con sede in
Roma – Via Aureliana n. 53 che agisce per conto del Comune di Cassino quale servizio di consulenza
e  brokeraggio  assicurativo,  che  provvederà  al  versamento  delle  spettanze  in  favore  della  Società
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.;

3. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del TUEL 267/2000;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



4. Di dare atto che la presente diventerà esecutiva a seguito dell’approvazione del visto di regolarità
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Il Titolare di Incarico E.Q.
Dr.ssa Carmen Evangelista 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 09/01/2025

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.2 del 09/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER  STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER INFORTUNI DEGLI ISPETTORI
AMBIENTALI VOLONTARI. ANNO 2025. CIG: B50E3F2E53.

0023576 - BROKERITALY CONSULTING S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.0031.01.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 42062025

290,00Importo:09/01/2025Data:2025 230/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B50E3F2E53C.I.G.:

Assicurazioni

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 09/01/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

61

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER  STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER INFORTUNI
DEGLI ISPETTORI AMBIENTALI VOLONTARI. ANNO 2025. CIG: B50E3F2E53.

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 19
09/01/2025Data adozione:

08/01/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  19 del  09/01/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER  STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER 
INFORTUNI DEGLI ISPETTORI AMBIENTALI VOLONTARI. ANNO 2025. CIG: B50E3F2E53.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 10/01/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.2/19 del 09/01/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


